
 

 表1  112 年原住民族勞動參與情形－按人口特性分  
單位：人、% 

項目別 
15 歲以上 
民間人口數 

勞動力 
人口數 

勞動力 
參與率 

全體民眾 
勞動力參與率 

總計 455,319 291,848 64.10 59.22 

性別     

男 209,697 151,701 72.34 67.05 

女 245,622 140,146 57.06 51.82 

年齡     

15~19 歲 38,575 7,003 18.16 8.99 

20~24 歲 40,004 25,436 63.58 59.01 

25~29 歲 45,608 40,487 88.77 91.40 

30~34 歲 43,601 38,370 88.00 92.56 

35~39 歲 39,263 33,633 85.66 90.76 

40~44 歲 44,199 37,418 84.66 87.18 

45~49 歲 39,183 32,319 82.48 85.41 

50~54 歲 37,442 28,143 75.16 77.19 

55~59 歲 36,779 23,535 63.99 61.00 

60~64 歲 32,823 16,365 49.86 40.55 

65 歲及以上 57,844 9,139 15.80 9.91 

教育程度     

小學及以下 69,763 19,038 27.29 19.90 

國(初)中 73,795 47,974 65.01 56.09 

高級中等(高中、高職) 181,833 128,398 70.61 61.66 

專科 30,393 22,555 74.21 72.16 

大學及以上 99,535 73,883 74.23 65.75 

註：15 歲以上民間人口不包含現役軍人、失蹤人口與監管人口。 

  

（摘自原住民族委員會「原住民族就業狀況調查」報告      ） 

https://www.cip.gov.tw/zh-tw/news/data-list/19F6DD25969C101D/index.html?cumid=19F6DD25969C101D


 

 表2  112 年原住民族就業者從事的行業－按人口特性及地區分  
單位：%、人 

項目別 總計 
營建 
工程業 

製造業 
住宿及 
餐飲業 

批發及 
零售業 

醫療保健
及社會工
作服務業 

總人數 
(人) 

總計 100.00 18.01 14.15 10.80 9.33 8.80 281,560 
性別 

       
男 100.00 28.81 14.30 7.16 5.56 2.19 146,521 
女 100.00 6.30 13.98 14.75 13.42 15.97 135,039 

年齡 
       

15~19 歲 100.00 17.92 6.13 33.13 19.21 2.46 6,306 
20~24 歲 100.00 16.26 8.44 19.38 15.88 8.98 23,502 
25~29 歲 100.00 15.70 13.64 13.26 11.13 10.67 39,032 
30~34 歲 100.00 14.32 13.93 10.59 12.13 9.38 37,344 
35~39 歲 100.00 17.50 18.75 9.20 9.59 9.55 32,864 
40~44 歲 100.00 19.16 19.82 8.07 7.23 9.97 36,395 
45~49 歲 100.00 19.67 17.40 8.44 6.99 9.25 31,410 
50~54 歲 100.00 20.14 12.89 8.81 6.10 7.59 27,344 
55~59 歲 100.00 22.78 11.87 8.51 4.87 7.54 22,776 
60~64 歲 100.00 22.18 7.84 6.62 6.68 6.81 15,725 
65 歲及以上 100.00 13.51 7.15 7.30 7.41 3.41 8,863 

教育程度 
       

小學及以下 100.00 26.21 11.83 7.26 6.37 2.78 18,379 
國(初)中 100.00 31.32 12.27 8.76 5.92 4.61 46,203 
高級中等(高中、高職) 100.00 20.88 16.68 12.89 9.97 5.67 123,588 
專科 100.00 5.92 12.00 7.27 10.90 25.62 21,953 
大學及以上 100.00 6.06 12.24 10.52 10.73 13.30 71,437 

婚姻狀況 
       

未婚 100.00 15.48 13.25 14.44 12.03 8.60 107,500 
有配偶 100.00 19.48 15.18 7.94 7.37 8.89 141,745 
離婚或分居 100.00 23.38 13.22 11.04 7.71 8.71 24,201 
喪偶 100.00 9.90 10.62 11.88 12.65 10.12 8,114 

個人每月收入 
       

未滿 1 萬元 100.00 7.42 6.39 14.56 15.46 5.11 4,807 
1 萬元~未滿 2 萬元 100.00 9.54 4.55 19.62 12.43 4.94 17,013 
2 萬元~未滿 3 萬元 100.00 10.11 15.46 16.49 13.16 5.92 70,059 
3 萬元~未滿 4 萬元 100.00 16.66 16.67 10.63 9.62 11.74 103,799 
4 萬元~未滿 5 萬元 100.00 31.06 13.39 4.31 5.25 10.53 47,975 
5 萬元~未滿 6 萬元 100.00 27.81 11.78 4.98 4.63 6.66 20,580 
6 萬元~未滿 7 萬元 100.00 21.78 10.52 4.55 3.27 6.12 8,017 
7 萬元及以上 100.00 21.47 9.88 3.69 5.25 4.75 9,310 

身心障礙者資格 
       

身心障礙者 100.00 16.86 15.00 9.80 8.76 7.09 5,562 
非身心障礙者 100.00 18.04 14.13 10.82 9.35 8.83 275,998 

行政區域 
       

山地原住民族地區 100.00 17.48 8.30 9.73 5.91 11.19 80,477 
平地原住民族地區 100.00 18.69 8.08 13.54 10.14 10.34 64,138 
非原住民族地區 100.00 18.01 20.42 10.15 10.97 6.68 136,945 

統計區域 
       

北部地區 100.00 20.18 19.23 9.72 9.94 6.00 102,238 
中部地區 100.00 12.90 15.50 11.19 9.14 9.18 43,523 
南部地區 100.00 17.54 12.66 9.73 8.46 9.39 54,621 
東部地區 100.00 18.34 8.01 12.69 9.26 11.72 81,179 

註 1：原住民族就業者不含現役軍人。 

註 2：本表僅列原住民族就業者從事的前五大行業情形，詳細數據見附件二統計表 C1。  
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 表3 112 年原住民族就業者擔任的職業－按人口特性及地區分  
單位：%、人 

項目別 總計 
服務及 
銷售工 
作人員 

技藝有關
工作人員 

基層技 
術工及 
勞力工 

機械設備
操作及組
裝人員 

總人數 
(人) 

總計 100.00 24.56 17.81 14.27 13.75 281,560 
性別 

      
男 100.00 15.65 27.91 14.25 19.20 146,521 
女 100.00 34.22 6.85 14.28 7.83 135,039 

年齡 
      

15~19 歲 100.00 50.11 18.92 18.71 5.25 6,306 
20~24 歲 100.00 36.96 15.85 11.97 8.65 23,502 
25~29 歲 100.00 27.94 16.10 8.40 11.06 39,032 
30~34 歲 100.00 27.16 14.41 9.80 12.95 37,344 
35~39 歲 100.00 20.36 18.76 13.47 17.81 32,864 
40~44 歲 100.00 19.92 19.13 14.47 17.69 36,395 
45~49 歲 100.00 22.09 20.73 15.07 16.79 31,410 
50~54 歲 100.00 23.14 19.76 16.68 14.09 27,344 
55~59 歲 100.00 18.39 20.11 22.72 14.33 22,776 
60~64 歲 100.00 19.33 18.73 22.21 12.11 15,725 
65 歲及以上 100.00 18.59 12.74 21.93 6.20 8,863 

教育程度 
      

小學及以下 100.00 15.52 21.60 30.50 11.43 18,379 
國(初)中 100.00 18.44 28.49 24.44 15.36 46,203 
高級中等(高中、高職) 100.00 27.39 21.67 15.21 18.26 123,588 
專科 100.00 33.08 6.60 6.02 8.32 21,953 
大學及以上 100.00 23.30 6.69 4.41 7.15 71,437 

婚姻狀況 
      

未婚 100.00 29.54 15.74 11.90 11.29 107,500 
有配偶 100.00 20.54 19.40 13.89 15.90 141,745 
離婚或分居 100.00 24.24 20.31 20.96 14.42 24,201 
喪偶 100.00 29.70 10.01 32.12 6.62 8,114 

個人每月收入 
      

未滿 1 萬元 100.00 33.36 5.91 26.01 6.17 4,807 
1 萬元~未滿 2 萬元 100.00 31.78 6.91 34.85 4.18 17,013 
2 萬元~未滿 3 萬元 100.00 30.53 10.42 23.49 10.86 70,059 
3 萬元~未滿 4 萬元 100.00 26.90 17.53 11.43 13.47 103,799 
4 萬元~未滿 5 萬元 100.00 13.65 29.88 7.44 18.01 47,975 
5 萬元~未滿 6 萬元 100.00 14.81 27.71 3.39 22.99 20,580 
6 萬元~未滿 7 萬元 100.00 18.49 19.23 4.00 19.53 8,017 
7 萬元及以上 100.00 18.67 17.29 0.86 12.47 9,310 

身心障礙者資格 
      

身心障礙者 100.00 24.44 17.35 29.19 10.10 5,562 
非身心障礙者 100.00 24.56 17.82 13.96 13.82 275,998 

行政區域 
      

山地原住民族地區 100.00 21.72 15.65 18.12 11.18 80,477 
平地原住民族地區 100.00 26.93 18.79 14.74 11.35 64,138 
非原住民族地區 100.00 25.11 18.62 11.78 16.38 136,945 

統計區域 
      

北部地區 100.00 23.56 19.10 13.24 16.82 102,238 
中部地區 100.00 25.04 13.87 16.22 12.42 43,523 
南部地區 100.00 23.48 17.79 12.78 12.81 54,621 
東部地區 100.00 26.28 18.31 15.51 11.22 81,179 

註：本表僅列原住民族就業者擔任的前四大職業情形，詳細數據見附件二統計表 C4。  



 

 表4 112 年原住民族有酬就業者的每月主要工作收入  

－按人口特性及區域分 
單位：元、人 

項目別 平均每月主要工作收入 總人數 

總計 34,244 280,371 

性別 
  

男 37,519 146,136 

女 30,678 134,235 

年齡 
  

15~19 歲 22,048 6,300 

20~24 歲 29,633 23,430 

25~29 歲 34,286 38,942 

30~34 歲 35,695 37,262 

35~39 歲 35,626 32,731 

40~44 歲 35,946 36,270 

45~49 歲 36,713 31,256 

50~54 歲 36,381 27,218 

55~59 歲 34,641 22,648 

60~64 歲 31,243 15,638 

65 歲及以上 25,577 8,679 

教育程度 
  

小學及以下 27,219 18,152 

國(初)中 32,349 45,882 

高級中等(高中、高職) 33,425 123,127 

專科 37,734 21,931 

大學及以上 37,594 71,280 

婚姻狀況 
  

未婚 33,051 107,142 

有配偶 35,950 140,982 

離婚或分居 32,634 24,162 

喪偶 25,108 8,086 

身心障礙者資格 
  

身心障礙者 27,729 5,503 

非身心障礙者 34,374 274,868 

行政區域 
  

山地原住民族地區 33,093 79,843 

平地原住民族地區 33,319 63,741 

非原住民族地區 35,347 136,787 

統計區域 
  

北部地區 35,896 102,131 

中部地區 32,560 43,321 

南部地區 33,856 54,268 

東部地區 33,317 80,651 

註 1：本題調查對象扣除無酬家屬工作者。 

註 2：本表僅提供有酬就業者每月平均主要工作收入。  



 

 表5 112 年原住民族失業率－按人口特性分  
單位：人、% 

項目別 
民間勞動力 

人口數 
失業人數 失業率 

全體民眾 

失業率 

總計 291,848 10,288 3.53 3.48 

性別     

男 151,701 5,180 3.41 3.49 

女 140,146 5,108 3.64 3.47 

年齡     

15~19 歲 7,003 698 9.96 8.39 

20~24 歲 25,436 1,934 7.60 11.76 

25~29 歲 40,487 1,455 3.59 5.99 

30~34 歲 38,370 1,027 2.68 3.68 

35~39 歲 33,633 769 2.29 2.66 

40~44 歲 37,418 1,023 2.73 2.48 

45~49 歲 32,319 909 2.81 2.46 

50~54 歲 28,143 799 2.84 2.05 

55~59 歲 23,535 759 3.23 2.18 

60~64 歲 16,365 640 3.91 1.71 

65 歲及以上 9,139 275 3.01 0.54 

教育程度     

小學及以下 19,038 659 3.46 1.34 

國(初)中 47,974 1,771 3.69 2.79 

高級中等(高中、高職) 128,398 4,810 3.75 3.20 

專科 22,555 602 2.67 2.56 

大學及以上 73,883 2,446 3.31 4.32 

 

 

  



 

 

 表6  112 年原住民族未參與勞動原因－按人口特性及區域分  
單位：%、人 

項目別 總計 

求學
及準
備 
升學 

料理 
家務 

高齡、
身心障
礙 

傷病或 
健康 
不良 

賦閒 

想工作
而未找
工作，
且隨時
可以開
始工作 

其他 
總人數 

(人) 

總計 100.00 26.66 27.64 27.80 11.42 5.66 0.68 0.14 163,471 

性別 
 

        

男 100.00 35.93 2.89 32.89 17.81 9.69 0.70 0.08 57,996 

女 100.00 21.57 41.25 25.00 7.91 3.44 0.67 0.17 105,476 

年齡 
 

        

15~19 歲 100.00 97.88 0.64 0.21 0.29 0.89 0.10 - 31,572 

20~24 歲 100.00 79.85 10.48 2.12 2.74 3.11 1.69 - 14,568 

25~29 歲 100.00 13.96 56.91 9.11 8.07 5.66 5.38 0.91 5,121 

30~34 歲 100.00 3.86 74.37 6.56 7.45 5.73 2.03 - 5,231 

35~39 歲 100.00 1.12 67.78 6.06 16.70 5.68 1.91 0.76 5,630 

40~44 歲 100.00 0.41 62.90 8.06 21.65 6.17 0.82 - 6,780 

45~49 歲 100.00 0.24 60.89 9.18 23.45 4.79 1.31 0.14 6,864 

50~54 歲 100.00 0.16 54.67 8.91 25.81 9.88 0.37 0.20 9,299 

55~59 歲 100.00 - 49.32 8.64 26.90 14.17 0.55 0.43 13,244 

60~64 歲 100.00 0.06 44.15 6.74 25.75 22.75 0.33 0.23 16,458 

65 歲及以上 100.00 - 11.31 81.42 6.49 0.66 0.07 0.04 48,705 

教育程度 
 

        

小學及以下 100.00 - 21.04 62.73 12.43 3.56 0.15 0.08 50,725 

國(初)中 100.00 7.38 42.72 21.01 21.00 7.09 0.60 0.20 25,822 

高級中等 
(高中、高職) 

100.00 40.13 31.88 11.43 10.00 5.76 0.61 0.19 53,435 

專科 100.00 37.61 27.73 11.21 9.19 13.76 0.25 0.24 7,838 

大學及以上 100.00 67.39 16.65 4.70 3.44 5.69 2.07 0.06 25,652 

行政區域 
 

        

山地原住民族地區 100.00 19.78 29.22 29.60 14.26 6.36 0.64 0.14 38,873 

平地原住民族地區 100.00 19.15 21.59 42.12 11.28 4.85 0.77 0.24 31,362 

非原住民族地區 100.00 35.41 30.31 18.69 9.03 5.95 0.56 0.05 52,851 

統計區域 
 

        

北部地區 100.00 30.60 33.76 20.29 8.73 5.92 0.61 0.10 41,878 

中部地區 100.00 33.05 26.01 20.00 13.20 7.13 0.53 0.08 15,951 

南部地區 100.00 27.05 25.52 28.76 12.70 5.31 0.52 0.13 23,962 

東部地區 100.00 18.99 23.60 38.78 12.23 5.44 0.78 0.18 41,295 

 

  


